



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2022 - 4595

Doknr.
606890

Dato
21-09-2022

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 25. august 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 568 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD).

Spørgsmål nr. 568:

"Vil ministeren redegøre for, om en part i en sag i Familieretshuset kan få fat i en anden parts sundhedsoplysninger, selvom denne ikke har givet samtykke hertil?"

Svar:

Familieretshuset har ansvar for at oplyse sagerne, så det sikres, at afgørelserne træffes på et fyldestgørende grundlag. Oplysningen skal tilrettelægges ud fra den enkelte sag. Oplysningen af sagen kan bl.a. omfatte børnesamtaler, møder med forældrene og i de komplekse sager indhentning af oplysninger fra andre myndigheder, gennemførelse af en børnesagkyndig undersøgelse eller udarbejdelse af en sagkyndig erklæring.

Efter forvaltningsloven må oplysninger om ansøgerens rent private forhold ikke indhentes fra andre dele af forvaltningen eller fra en anden forvaltningsmyndighed. Dette gælder dog ikke, hvis ansøgeren har givet samtykke til, at oplysningerne indhentes, andet følger af lov, eller hvor særlige hensyn til ansøgeren eller tredjemand, f.eks. barnet, klart overstiger ansøgerens interesse i, at oplysningen ikke indhentes.

Familieretshuset, kommunale myndigheder, sundhedsmyndigheder, autoriserede sundhedspersoner, politiet og anklagemyndigheden kan under behandlingen af de komplekse sager indbyrdes udveksle oplysninger om rent private forhold om barnets og parternes personlige og familiemæssige forhold, hvis udvekslingen må anses for nødvendig af hensyn til afdækningen af, hvad der er bedst for barnet.

Familieretshuset vil derefter skulle partshøre den forælder, der er indhentet oplysninger om, hvis oplysningerne er til ugunst for denne, og de er af væsentlig betydning for sagens afgørelse.

Om oplysninger om den ene forælder kan videregives til den anden forælder uden samtykke beror på en konkret vurdering af, om videregivelse er nødvendig af hensyn til afdækningen af, hvad der er bedst for barnet. Er det nødvendigt at videregive oplysninger om den ene forælder til den anden, skal Familieretshuset vurdere, om det i den konkrete sag er nødvendigt at



videregive alle indhentede oplysninger, eller om det alene er nødvendigt at dele nogle af oplysningerne, fordi der i det indhentede også er oplysninger om den anden forælder, som ikke er nødvendige i afdækningen af, hvad der er bedst for barnet.

Med venlig hilsen
Astrid Krag